a. Instruere fideles de malignis effectibus non solum ebrietatis, sed etiam largae potationis, quae ultra determinatam mensuram fere quotidie fiat; de errore eorum, qui putant ex usu liquoris alcoholici organismum nutriri vel roborari; de ebriositate funesto fonte delictorum ac criminum; de peccato eorum, qui infantibus liquores alcoholicos praebent.

b. Promovere associationes, quae in eum finem instituuntur, ut vel temperantia vel etiam abstinentia exercentur.

c. Divulgare scripta et folia periodica, quibus fideles de his rebus apte doceantur atque ad exercendam temperantiam vel abstinentiam excitentur<sup>101</sup>).

**351. De alcoholismo.** Hoc nomine significantur tum abusus alcoholi, qui in immoderato potu consistit, tum effectus maligni, quos ebrietas in hominis sanitate producit. Liquores alcoholici in parva quantitate sumpti sanitati quidem non nocent, at ultra debitam mensuram hausti valetudini quammaxime nocere possunt, atque id quidem omnibus corporis organis, praesertim vero systemati nerveo. Damnum, quod sanitati afferunt, non solum a quantitate et qualitate potus alcoholici, sed etiam a dispositione subiecti dependet; sic in neurasthenicis et in filiis parentum, qui ebrietati dediti sunt, multo peiores effectus producent. Quantitas alcoholi, quae absque sanitatis detrimento hauriri possit, a peritis diversimode determinatur<sup>102</sup>) Itaque ebrietas moraliter mala est etiam propter nocumentum, quod infert corpori. Quando hoc nocumentum grave sit, accurate determinari non potest.

a. Assidua seu frequens ebrietas certe grave nocumentum infert corpori et proinde etiam sub hoc respectu grave peccatum est.

<sup>101</sup>) *F. Walter*, Mäßigkeits- und Trunksucht (Berlin 1928); *Niedermeyer*, Handbuch der spez. Pastoralmedizin V. 44—47 (Wien 1952). *H. Kogler*, Trunksucht und Trinkerfürsorge, Wiener Beiträge zur Hygiene IV. 275—282 (Wien-Bonn 1955).

<sup>102</sup>) *Capellmann-Bergmann*, Pastoralmedizin<sup>18</sup> S. 103 ff. *Antonelli*, Medicina pastoralis n. 455 ss.

*b.* Potatio larga atque assidua, quae tamen ebrietatem non causal, corpori magis nocet, quam ebrietas hinc inde commissa.

*c.* Num eiusmodi copiosa potatio propter nocumentum corpori allatum unquam grave peccatum constituat, difficile dictu est. Sequelae quidem talis potationis tum in individuo tum in genere humano funestissimae sunt, nec fingi potest causa potationem eiusque malos effectus excusans; quia tamen mali effectus paulatim tantum et in diversis diverso gradu producuntur, determinari nequit, quando usus alcoholi liberalior graviter nocere incipiat.

*d.* Infantibus atque impuberibus frequenter potus alcoholicos praebere vel permittere, a gravi noxa excusari nequit.

### § 5. De ira.

352. 1. Ira definiri solet inordinatus appetitus vindictae. Ira *mansuetudini* per excessum opponitur.

*a.* Ira igitur, prout vitium est, i. e. *iracundia*, est passio appetitus sensitivi (irascibilis), quae in appetitu vindictae consistit.

*b.* Ira pro duplici elemento, quod continet, proprie duplicem inordinationem includit, alteram ex parte motus in appetitu irascibili seu ex parte excandescitiae, quae nimia est, alteram ex parte obiecti seu ex parte vindictae, quam appetit iusto maiorem vel ob causam iniustam. Utrumque elementum exhibet haec irae definitio, qua dicitur *inordinatus animi motus vindictam inordinate appetentis*.

*c.* *Inordinatus*, quia tum passio seu motus irae tum appetitus vindictae ex se indifferens, honestus et licitus esse potest, si e. g. parentes irascuntur ob culpas filiorum easque punitione vindicant.

2. Ira, prout est *inordinatus motus* appetitus irascibilis, est peccatum *ex toto genere suo veniale*: excessus enim in re indifferenti per se culpam venialem non excedit.

*a.* Haec ira committitur, quando quis excandescit de re, quae iram non meretur, vel ultra quam res meretur, vel saepius quam oportet.

*b.* Per accidens haec ira peccatum mortale evadere potest ratione enormis excessus naturam rationalem prorsus deturpantis, quando quis deliberate ita furiose agit, ac si esset ratione privatus.

*c.* Tres species seu modi diversi huius irae assignantur: *a rancor* (Groll), qui est ira, quatenus causât indignationem, aversionem et odium; *β. insania* (Tollheit), quae est ira, quatenus mentem rationis usu privat; *γ. furor* (Wut), qui est ira, quatenus in enormes motus externos erumpit.

3. Ira, prout est *inordinatus appetitus vindictae*, est peccatum *ex genere suo mortale*: directe enim repugnat caritati vel etiam iustitiae, quia inordinate vel etiam iniuste proximo malum appetit; atqui peccata contra caritatem vel iustitiam ex genere suo mortalia sunt.

haec fra committitur: *α.* cum quis ei appetit vindictam, qui cani non meretur, vel *β.* ultra quam meretur vel *γ.* non ad deo itum «inem, scilicet non ex zelo iustitiae, sed ex odio personae vel ad satiandum animum malevolum vel ex libidine vindictae etc

### § 6. De acedia.

353. 1. Acedia specialis, prout est vitium capitale, est tristitia de bono divino, scilicet de gratia et amicitia Dei, prout hominis bonum proprium est, ob laborem cum earum conservatione et recuperatione coniunctum.